
 
   

 
Svar på politikerspørgsmål om behandling og forebyg-
gelse af tryksår 
 
Medlem af borgerrepræsentationen Yildiz Akdogan (A) har 25. april 
2022 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om be-
handling og forebyggelse af tryksår.  

 
Spørgsmål: 

1. Kan Forvaltningen oplyse, hvor mange hjemmebesøg (mdr. eller 
årligt), der er registreret ifm. at forebygge og behandle tryksår på bor-
gere i eget hjem?  

2. Kan Forvaltningen oplyse, hvor mange sår-sygeplejersker KK. Har 
ansat, og hvor stor en del af deres udførende arbejde drejer sig om fo-
rebyggelse og behandling af tryksår hos KK borgere?  

3. Kan Forvaltningen oplyse om, hvor stor en samlet udgift KK. Har til 
forebyggelse og behandling af tryksår hos borgerne på plejehjem og i 
eget hjem?  

4. Kan Forvaltningen oplyse noget om, hvor mange ubesatte stillin-
ger, der pt. Er inden for sygepleje, plejepersonale og omsorg i SUF?  

5. Kan Forvaltningen oplyse noget om, hvilke initiativer Forvaltningen 
har taget for at forebygge/afhjælpe tryksår hos borgere både i eget 
hjem og på plejehjemmene, evt. gennem brug af teknologier/redskaber  

 

Svar: 

Spørgsmål 1: 

I hjemmeplejen indgår forebyggelse af tryksår i den daglige pleje, fx 
ved observation af udsatte steder for tryk. Indsatsen indgår i den per-
sonlig støtte og plejeblok i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens ind-
satskatalog. Det er derfor ikke muligt at trække indsatsen vedr. forebyg-
gelse af tryksår ud separat. 
 
I 2021 fik 330 borgere i hjemmesygeplejen i dagvagten indsatsen sår-
behandling af et tryksår, som omfatter alt fra begyndende trykspor 
(rødme) til reelle tryksår.   
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I 2021 var der i hjemmesygeplejen i alt 11.221 besøg relateret til sårbe-
handling af et tryksår.  
 
Foreløbigt i 2022 er der månedligt registeret ca. 80 borgere i hjemme-
plejen, som modtager indsatsen sårbehandling af et tryksår. I marts 
2022 er borgerne i hjemmeplejen i alt besøgt 467 gange med indsat-
sen sårbehandling af et tryksår. 
 
Spørgsmål 2: 
 
Det er ikke muligt at lave et datatræk på antallet af sårsygeplejersker i KK, 
men på baggrund af tidligere forespørgsler estimeres det, at der er mi-
nimum 40 sårsygeplejersker i hjemmesygeplejen. 
 
Sårbehandling var i april måned 2022 den anden hyppigste årsag til 
hjemmesygepleje. 679 borgere modtog indsatsen sårbehandling, der 
dækker over mange forskellige typer af sår. Hertil kommer den forebyg-
gende indsats hos borgerne i relation til den daglige pleje. 
 
Spørgsmål 3: 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens udgifter til tryksårsbehandling af 
borgere på plejehjem og i eget hjem var i 2021 17,8 mio. kr. fordelt på 
11,3 mio. kr. til hjælpemidler og 6,5 mio. kr. til personaleudgifter. 
 
Udgiften vedrører kun egentlig behandling af tryksår. Den forebyg-
gende indsats, som er en integreret del af plejen registreres ikke sær-
skilt og det er således ikke muligt at oplyse et tal for denne udgift. 
 
Udgiften til hjælpemidler er opgjort af Hjælpemiddelcenteret som ud-
giften til tryksårsforebyggende hjælpemidler i hele Københavns Kom-
mune. I tallet indgår både udgifter til tryksårsforebyggende skum- og 
luftmadrasser samt motoriserede vendeprodukter. 
 

Spørgsmål 4: 

Det er ikke muligt at se, hvor mange ubesatte stillinger, der i Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen pt, men der er rekrutteringsudfordringer in-
den for de nævnte fagområder. I 2021 var det således hhv. 44% og 43% 
af opslagene i SUF, hvor der søgtes hhv. sygeplejersker eller SOSU-assi-
stenter, der ikke førte til ansættelse.  For SOSU-hjælpere er det 22%.  
 
Da personaleomsætningen samtidig er relativt høj for sygeplejersker og 
SOSU-assistenter, vil de manglende rekrutteringer medføre perioder 
med en del ubesatte stillinger. 
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Spørgsmål 5: 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejder systematisk med at fore-
bygge og afhjælpe tryksår. Endvidere er der i borgerjournalen/cura en 
observation til tryksårsscreening, der anvendes til at vurdere i hvor høj 
grad borgerne er i risiko for tryksår. Plejepersonale på plejehjem og i 
hjemmeplejen har adgang til viden om behandling og forebyggelse af 
sår i procedure og vidensdatabasen VAR Healthcare, og har desuden 
mulighed for at sparre med sygeplejersker med speciale i forebyggelse 
og behandling af tryksår.  
 
Derudover har både plejehjem og hjemmeplejen medarbejdere, der er 
uddannede forflytningsvejledere, som har specifik viden ift. at sikre tryk-
aflastning af fx sengeliggende borgere eller af borgere, der opholder 
sig i kørestol i dagtimerne. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har forskellige redskaber til rådig-
hed til at aflaste trykket på huden f.eks. særlige madrasser, og der afprø-
ves løbende nye teknologier. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen rå-
der bl.a. over kip- og vendeteknologier, der er systemer, der er med til 
at forebygge og afhjælpe tryksår. Kipsystemer ”kipper” borgeren fra 
side til side i sengen samtidig med, at de ligger på en trykaflastende 
madras. Vendesystemer hjælper borgeren med at blive vendt i sengen, 
så de aflastes.  Kip- og vendeteknologier bestilles ved behov, også akut. 
 
Via Hjælpemiddelcentret i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har 
plejehjem og hjemmeplejen adgang til et standardsortiment af trykafla-
stende puder og madrasser til levering fra dag til dag eller akut samme 
dag.  
 
Hjælpemiddelcentret tilbyder undervisning i hjælpemidler og assi-
stance i afhjælpning af tryksårsproblematikker og har yderligere en ude-
kørende terapeut, som understøtter terapeuterne på plejehjemmet ift. 
indstilling og valg af kørestol. Her er der ligeledes fokus på forebyggelse 
af tryksår.  
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